Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.794, DE 2021
(Do Sr. Baleia Rossi)

Altera a Lei 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para alterar o prazo para
apresentação da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda da
Pessoa Física

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1794/2021

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. BALEIA ROSSI)

Altera  a  Lei  nº  9.250,  de  26  de
dezembro de 1995, para alterar o prazo para
apresentação da Declaração de Ajuste Anual
do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 7º da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Ar. 7º.................................................................................

.............................................................................................

§ 6º O prazo de que trata o caput deste artigo fica alterado para

o dia 30 de junho do ano-calendário subsequente, autorizado o

recolhimento  da cota  única  ou das cotas  vencidas até  essa

data sem acréscimo de penalidade de qualquer natureza.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo  deste  Projeto  de  Lei  é  alterar,  definitivamente,  o

prazo de entrega da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda das

Pessoas Físicas (IRPF), para viabilizar o recolhimento da cota única ou das

cotas vencidas até essa data sem acréscimo de multas de qualquer natureza.

Trata-se de uma medida justa e necessária, tendo em vista as

imensas  dificuldades  financeiras  decorrentes  dos  efeitos  econômicos  da

pandemia do Covid-19.

*C
D2

14
36

27
46

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Baleia Rossi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214362746900

PL
 n

.1
79

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

1
16

:5
6

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1794/2021

2

Ante o exposto e tendo em vista  a imensa relevância desta

medida para aliviar as finanças de todos os brasileiros neste momento de grave

crise econômica decorrente da pandemia do Covid-19, conto com o apoio dos

nobres pares nesta Casa para a rápida aprovação do Projeto de Lei em tela.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado BALEIA ROSSI

2021-3139

*C
D2

14
36

27
46

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Baleia Rossi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214362746900

PL
 n

.1
79

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

1
16

:5
6

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1794/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.250, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995
Altera a Legislação do Imposto de Renda das

Pessoas Físicas e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS

Art. 7º A pessoa física deverá apurar o saldo em Reais do imposto a pagar ou o

valor a ser restituído, relativamente aos rendimentos percebidos no ano-calendário, e apresentar

anualmente, até o último dia útil do mês de abril do ano-calendário subseqüente, declaração de

rendimentos em modelo aprovado pela Secretaria da Receita Federal.

§ 1º O prazo de que trata este artigo aplica-se inclusive à declaração de rendimentos

relativa ao exercício de 1996, ano-calendário de 1995.

§ 2º O Ministro da Fazenda poderá estabelecer limites e condições para dispensar

pessoas físicas da obrigação de apresentar declaração de rendimentos. (Parágrafo com redação

dada pela Lei nº 9.532, de 10/12/1997)

§ 3º Fica o Ministro da Fazenda autorizado a prorrogar o prazo para a apresentação

da declaração, dentro do exercício financeiro.

§ 4º Homologada a partilha ou feita a adjudicação dos bens, deverá ser apresentada

pelo inventariante, dentro de trinta dias contados da data em que transitar em julgado a sentença

respectiva, declaração dos rendimentos correspondentes ao período de 1º de janeiro até a data

da homologação ou adjudicação.

§ 5º Se a homologação ou adjudicação ocorrer antes do prazo anualmente fixado

para a entrega das declarações de rendimentos, juntamente com a declaração referida no

parágrafo anterior deverá ser entregue a declaração dos rendimentos correspondente ao ano-

calendário anterior.

Art. 8º A base de cálculo do imposto devido no ano-calendário será a diferença

entre as somas:

I - de todos os rendimentos percebidos durante o ano-calendário, exceto os isentos,

os não-tributáveis, os tributáveis exclusivamente na fonte e os sujeitos à tributação definitiva;

II - das deduções relativas:

a) aos pagamentos efetuados, no ano-calendário, a médicos, dentistas, psicólogos,

fisioterapeutas, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais e hospitais, bem como as despesas

com exames laboratoriais, serviços radiológicos, aparelhos ortopédicos e próteses ortopédicas

e dentárias;

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1997/lei-9532-10-dezembro-1997-372088-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1997/lei-9532-10-dezembro-1997-372088-norma-pl.html

	z2282685_BRASAO
	z2282685_
	z2282685_TITULO
	z2282685_AUTOR
	z2282685_EMENTA
	z2282685_DESPACHO
	z2282685_APRECIACAO
	z2282685_PUBINICIAL
	z2282685_2010140_pdf1
	z2282685_2010140_TEOR
	z2282685_2010140_pdf2
	z2282685_LEGISLACAO
	z2282685_FIMDOCUMENTO